
Ringe af Flint 
af Steen Sjørring 

Omkring 3 km øst for Hanstholm, lidt østligere end Kællingedal, kan man un
dertiden se faststående bryozokalk af Danien alder på den ydre del af stranden. 
Til tider er bankerne helt dækket med sand, men ganske ofte er de frilagte, så 
man der har en mulighed for at se et vandret snit i bryozokalkbanker (fig. I). 
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Figur 1. De blotlagte bryozokalk-banker i vandkanten ved Kællingedal vest for 
Hanstholm. 

I overfladen af bankerne ses stedvis nogle besynderlige ringformede strukturer, 
ofte helt cirkelformede med en diameter omkring 1 meter, og hvor selve 'cirk
len' består af flint (fig. 2). Sjældnere kan man i centrum af cirklen iagttage et 
blyanttyndt mærke, men det er netop herfra, det hele tager sit udgangspunkt. 

Det centrale punkt er mærket efter en gravegang, der kan være ganske dyb, og 
det er kemiske ændringer i forbindelse med gravegangen, der har medført, at 
flint bliver udskilt i nogen afstand fra gangen. Selve gravegangen har fået et 
navn, nemlig Bathichnus paramoudrae (på græsk betyder bathus dyb og ikhnos 
spor). 

Paramoudra er den irske betegnelse for flintkrukker, som også er almindelig 
i skrivekridtet på Møn. I det engelske kridt kaldes de tilsvarende for Potstone, 
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Glimmer 
af Peter Stockmarr 

Glimmermineraler er kendt af de fleste. I mange strandsten kan man se glimmer 
som små lyse eller mørke skinnende korn. De mest almindelige glimmermineral
er er muskovit (også kaldet lys glimmer) og biotit (eller mørk glimmer). Både 
muskovit og biotit er almindelige bjergartsdannende mineraler, men foruden 
disse to, er der en lang række andre mineraler, der også hører til glimmergrup
pen, og det er den kemiske sammensætning i glimmermineralerne, der bestem
mer navnet. 

Glimmermineralerne er en gruppe under laggittersilikateme. De er karakterise
rede ved, at deres krystalgitre er opbygget omkring lag af Si04-grupper. Disse 
grupper deler de tre iltatomer med naboerne, så basisenheden i laggittersilikat
er kan skrives som Si205. Det skal bemærkes, at i de mest almindelige glim
mere er forholdet mellem silicium (Si) og ilt (0) ikke 2 :5. Dette skyldes, at si
licium, som har 4 positive ladninger (Si4 +) i gitteret erstattes med aluminium 
(Al), som kun har 3 positive ladninger (Al3+). Den resulterende elektriske ulige
vægt udlignes ved at optage kalium (K+) i krystallerne. 

Figur 1. Aggregat af muskovitkrystaller. Foto: Ole Bang Berthelsen. 
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Den hærdnede kalksten med 'firkløveret' på forsiden er IO centimeter bred. 
Stykket er fotograferet af Christina Vildmand. 

NY STRUKTUR: Fra 1.11.91 er strukturen ved Geologisk Centralinstitut, Kø
benhavns Universitet, blevet ændret. Tidligere bestod Centralinstituttet af fire 
institutter (for almen Geologi, for Mineralogi, for Palæontologi og Historisk 
Geologi, samt for Petrologi) og Geologisk Museum. Efter den nye struktur be
står Centralinstituttet nu af et Geologisk Institut og Geologisk Museum. 

NYE TIDER, men gamle priser: Redaktionen har besluttet, at abonnements
prisen for 1992 skal være 80.- kr også i 1992. VENT med at betale, indtil giro
kortet kommer, men betal så gerne SNAREST muligt derefter! 

Ved henvendelse til VARV kan det ofte fremme ekspeditionen, hvis abonne
mentsnummer oplyses. Nummerkoden er trykt sammen med din adresse på 
bagsiden af bladet. De første fem cifre (02543) er VARVs nummer hos Post
væsenet, de næste fire cifre er dit personlige nummer. 

VARVs redaktion ønsker alle en glædelig Jul og et godt Nytår! ~ 
mi 

- og Peter glæder sig til gensynet i 1992 ! -l/4t; 

Adresse: 

== "V.AJR"V"========= 
Tidsskriftet VARV, Geologisk Centralinstitut, Øster Voldgade 10, 
1350 København K. Telefon : 33 112232 Telefax : 33 114637. 

Telefoniske bestillinger og forespørgsler kan rettes til: Svend 
Pedersen og Steen Sjørring på ovenstående telefonnummer. 
Skriftlige henvendelser og bestillinger ekspederes snarest muligt. 

Redaktion : Svend Pedersen (ansvarshavende), Asger Berthelsen, Jens Konne
rup-Madsen, Lena Madsen, Steen Sjørring og Vivianne Berg-Mad
sen (Sverige). 

Renskrift: Lena Madsen og Steen Sjørring 
Montage: Steen Sjørring 

Repro : 
Tryk : 

Tecno Color a/s, Esbjerg 
Johnsen+Johnsen a/s, København 

VARV udkommer fire gange årligt . Prisen er 80 kr i abonnement for 1991. 
Abonnement tegnes ved at indsende beløbet til VARV, postgiro 9 06 88 80, 
eller 80 SEK til VARVs svenske postgirokonto: 4388-5. 

Adresseændringer bedes meddelt VARV! 

©199 I VARV. Eftertryk af tekst og billeder kan kun ske efter aftale . 
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Figur 2. Flintring i bryozokalken ved Kællingedal. 

og i Tyskland er betegnelsen Sass
nitzer Blumentopf det lokale navn. 
I disse tilfælde er det flinten, der 
har navnet, og ikke selve gravegang
en. 

I Norfolk i England har man fundet 
en flintkrukke med en flintring u
den om. Det er ikke fundet ved 
Kællingedal endnu, men måske har 
vi blot ikke set godt nok efter. 

Både flintringe og -krukker udvikles 
i de horisonter, hvor flintknolde 
normalt danner 'lag'. Gravegangenes 
passage gennem disse horisonter sy
nes at have forstyrret den alminde
lige flintdannende proces, så der i 
stedet for 'lag' dannes ringe eller 
krukker. 

Figur 3. En 'stabel' /7.intkrukker o
ver hinanden i skrivekridt i Hem
moor, Tyskland. Foto : R. Bromley. 

127 



Et profil med senglaciale aflejringer i Schleswig-Holstein 

Øverst i profilerne i kalkbruddet ved Lieth nær Elmshorn i Schleswig-Holstein 
har man gennem en række år kunnet se senglaciale lag, mest som humusholdige 
horisonter. Som det ses på billedet, er der her tre horisonter, en øvre tydelig og 
to mindre tydelige, mellemlejret af sand, der formodentlig er vindtransporteret. 

Den øvre horisont er af Allerød alder i følge pollenanalyserne, de to underlig
gende repræsenterer formodentlig Bølling (den midterste) og en ældre 'varme
tid', et interval, som sådanne svage spor omtales som. Den nedre horisont har 
været betegnet 'Meindorf-Interval' og skulle repræsentere en 'varmetid' ældre 
end Bølling. 

Lignende aflejringer er ikke kendt i Danmark, men da lokaliteten ved Liet også 
ligger sydligere, er det ikke usandsynligt, at der på sådanne steder kan findes 
mere 'komplette' lagfølger for Senglacial-tiden end i Danmark. Måske er nogle 
af de sandede aflejringer i bunden af søbassinerne på Møn afsat på samme tid, 
som 'Meindorf-horisonten' blev dannet i Schleswig-Holstein. 

Steen Sjørring 
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HEROVER SES ET 'FIRKLØVER'-SPORFOSSIL, SOM VI NU KENDER 3 
AF FRA DANMARK. SPORFOSSILER KAN SE MEGET FORSKELLIGE 
UD, LÆS MERE HEROM I DETTE NUMMER. 

PÅ HAVBUNDEN I STOREBÆLT FINDER MAN TRÆSTUBBE STÅENDE 
PÅ RODEN -HVOR GAMLE ER DE, OG HVAD FORTÆLLER DE OM TID
LIGERE TIDERS HA VNIVEAUER ? 

VI BRINGER OGSÅ EN BESKRIVELSE AF TO SENGLACIALE SØAFLEJ
RINGER PÅ MØN, OG ENDELIG FORTÆLLES LIDT OM GLIMMER, SOM 
HØRER TIL BLANDT DE ALMINDELIGE BJERGARTSDANNENDE MINE
RALER. 
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